ATOS E PORTARIAS DE PROVIMENTOS E VACÂNCIAS

ATOS DA PRESIDÊNCIA

ATO TRT7 Nº 120, DE 03 DE MAIO DE 2024
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO no uso de
suas atribuições legais, interpretando os artigos 93, inciso II, alínea “b” e “c”, e artigo 96, inciso I,
alínea “c” da Constituição Federal, artigo 654, §5º, alínea “b”, da CLT, artigo 80, §1º, incisos I, II
e IV, e §2º, da Lei Complementar nº 35/1979, artigo 57 do Regimento Interno do Tribunal, tendo
em vista o que consta do Processo nº 469/2024 e deliberação em Sessão de 03/05/2024 (Resolução
Administrativa Proad nº 469/2024),
R E S O L V E:
promover, pelo critério de merecimento, o Juiz do Trabalho Substituto NEY FRAGA FILHO, ao
cargo de Juiz Titular de Vara do Trabalho, vago em decorrência da promoção do Juiz do Trabalho
Antônio Teófilo Filho, ao cargo de Desembargador, ocorrida em 29/11/2023.
PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Fortaleza, 03 de maio de 2024.
DURVAL CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA
Presidente do Tribunal
Disponibilizado no DEJT nº 3963, de 03.05.2024, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

ATO TRT7.GP Nº 122, DE 06 DE MAIO DE 2024
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO no uso de suas
atribuições legais, interpretando os artigos 93, inciso II, alínea “d” e 96, inciso I, alínea “c” da
Constituição Federal, artigo 654, §5º, alínea “b”, da CLT, artigo 80, §1º, incisos III e IV e §2º,
da Lei Complementar nº 35/1979, artigo 59 do Regimento Interno do Tribunal, tendo em vista
o que consta do PROAD nº 2954/2024, e deliberação em Sessão de 03/05/2024 (Resolução
Administrativa PROAD nº 2954/2024),
R E S O L V E:
Promover, pelo critério de antiguidade, a Juíza do Trabalho Substituta NAIRA PINHEIRO
RABELO DE ALENCAR, ao cargo de Juiz Titular de Vara do Trabalho, vago em decorrência da
aposentadoria da Juíza do Trabalho Milena Moreira de Sousa, ocorrida em 05/12/2023.
PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Fortaleza, 06 de maio de 2024.
DURVAL CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA
Presidente do Tribunal
Disponibilizado no DEJT nº 3964, de 06.05.2024, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA TRT7.GP Nº 277, DE 02 DE MAIO DE 2024
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o PROAD nº 2709/2024,
R E S O L V E:

lotar CAMILA MARIA PONTE DE ARAÚJO, Técnica Judiciária – Área Administrativa do
Quadro Permanente deste Tribunal, na Secretaria Judiciária, a contar de 07 de maio de 2024.
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE
Fortaleza, 02 de maio de 2024.
DURVAL CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA
Presidente do Tribunal
Disponibilizada no DEJT nº 3964, de 06.05.2024, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIA DA PRESIDÊNCIA Nº 280, DE 03 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do PROAD Nº 469/2024,
R E S O L V E:
designar o Juiz do Trabalho NEY FRAGA FILHO para exercer a titularidade da 2ª Vara do
Trabalho da Região do Cariri, a partir de 06/05/2024, em virtude de sua promoção ao cargo de Juiz
Titular de Vara do Trabalho, conforme ATO TRT7 Nº 120, de 03 de maio de 2024, disponibilizado
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho em 03/05/2024.
DURVAL CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA
Presidente do Tribunal
Disponibilizada no DEJT nº 3963, de 03.05.2024, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIA TRT7.GP Nº 283, DE 06 DE MAIO DE 2024
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o PROAD nº 3282/2024,
lotar CLÁUDIO REGIS PARENTE PESSOA, servidor da Prefeitura Municipal de Itatinga, cedido
a esta corte, na Coordenadoria de Precatórios, Requisitórios e Cálculos Judiciais.
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Fortaleza, 06 de maio de 2024.
DURVAL CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA
Presidente do Tribunal
Disponibilizada no DEJT nº 3964, de 06.05.2024, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIA DA PRESIDÊNCIA Nº284, DE 06 DE MAIO DE 2024
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do PROAD Nº 2954/2024,
R E S O L V E:
designar a Juíza do Trabalho NAIRA PINHEIRO RABELO DE ALENCAR para exercer a
titularidade da 3ª Vara do Trabalho da Região do Cariri, a partir de 07/05/2024, em virtude de sua
promoção ao cargo de Juiz Titular de Vara do Trabalho, conforme ATO TRT7 Nº122, de 06 de maio
de 2024, disponibilizado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho em 06/05/2024.
DURVAL CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA
Presidente do Tribunal
Disponibilizada no DEJT nº 3964, de 06.05.2024, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIA TRT7.GP N° 288, DE 07 DE MAIO DE 2024
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro nos artigos 15, § 4º e 35, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, e tendo em
vista o PROAD nº 3264/2024,
R E S O L V E:
dispensar FRANCISCA JEANE DE ANDRADE ROCHA VIEIRA, Analista Judiciária –
Área Judiciária do Quadro Permanente deste Tribunal, da função comissionada FC5, com
atribuições de Assistente de Juiz, vinculada à Vara do Trabalho de Limoeiro do Norte, oriunda

da Lei nº 11.999/2009, regulamentada pelos Atos nºs 119/2009 e 163/2009 da Presidência
deste Tribunal, lotando-a na 9ª Vara do Trabalho de Fortaleza.
designar a bacharela em Direito, ROCHELLE FONTENELE RODRIGUES, Técnica Judiciária
– Área Administrativa do Quadro Permanente deste Tribunal, para exercer a função comissionada
FC5, com atribuições de Assistente de Juiz, vinculada à Vara do Trabalho de Limoeiro do Norte,
oriunda da Lei nº 11.999/2009, regulamentada pelos Atos nºs 119/2009 e 163/2009 da Presidência
deste Tribunal, em virtude da dispensa de Francisca Jeane de Andrade Rocha Vieira.
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Fortaleza, 07 de maio de 2024.
DURVAL CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA
Presidente do Tribunal
Disponibilizada no DEJT nº 3965, de 07.05.2024, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL

PORTARIA TRT7.DG Nº 251, DE 02 DE MAIO DE 2024
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância aos arts. 7º e 10, § 5º da
Resolução Normativa TRT7 nº 20/2021 c/c art. 1º do Ato TRT7.GP nº 14/2023 e tendo em vista o
PROAD nº 782/2024,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a participação no regime de TELETRABALHO REGULAR da servidora JOYCE
FRANCIELLY SCHWAICKARTT, lotada na SECRETARIA ADMINISTRATIVA E JUDICIÁRIA
DO FÓRUM AUTRAN NUNES, pelo período de 2 (dois) anos, a contar da publicação desta portaria;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais da servidora e a atualização do Portal
da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
Disponibilizada no DEJT nº 3963, de 03.05.2024, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIA TRT7.DG Nº 252, DE 02 DE MAIO DE 2024
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância aos arts. 7º e 10, § 5º da
Resolução Normativa TRT7 nº 20/2021 c/c art. 1º do Ato TRT7.GP nº 14/2023 e tendo em vista o
PROAD nº 2925/2024,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a participação no regime de TELETRABALHO REGULAR do(a) servidor(a)
DAVI CARVALHO DE MOURA, lotado(a) no(a) 04ª VARA DO TRABALHO DE FORTALEZA,
pelo período de 2 (dois) anos, a contar da publicação desta portaria;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) e a atualização do
Portal da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
Disponibilizada no DEJT nº 3962, de 02.05.2024, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIA TRT7.DG Nº 253, DE 02 DE MAIO DE 2024
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao art. 4º da Resolução

Normativa TRT7 nº 7/2021 e arts. 7º, 9º, 10 § 5º, 15 § 1º da Resolução Normativa TRT7 nº 20/2021
c/c art. 1º do Ato TRT7.GP nº 14/2023 e tendo em vista o deferimento, pela Presidência, do pedido
de CONDIÇÕES ESPECIAIS DE TRABALHO junto ao PROAD nº 980/2023,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação no regime de TELETRABALHO ESPECIAL do servidor LUIZ
FERNANDO VALE CUNHA, lotado na 17ª VARA DO TRABALHO DE FORTALEZA, no
período de 14/03/2024 a 26/03/2025;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) e a atualização do
Portal da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
Disponibilizada no DEJT nº 3963, de 03.05.2024, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIA TRT7.DG Nº 254, DE 03 DE MAIO DE 2024
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância aos arts. 7º e 10, § 5º da
Resolução Normativa TRT7 nº 20/2021 c/c art. 1º do Ato TRT7.GP nº 14/2023 e tendo em vista o
PROAD nº 3196/2024,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a participação no regime de TELETRABALHO REGULAR do(a) servidor(a)
GLEISON AIRES DE CARVALHO, lotado(a) no(a) SECRETARIA DE SAÚDE, pelo período
de 2 (dois) anos, a contar da publicação desta portaria;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) e a atualização do
Portal da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
Disponibilizada no DEJT nº 3964, de 06.05.2024, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIA TRT7.DG Nº 255, DE 03 DE MAIO DE 2024
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao art. 4º, art. 5º, § 6º e art. 8º,
inciso II da Resolução Normativa TRT7 nº 7/2021, § 2º do art. 10 da Resolução Normativa TRT7
nº 20/2021 e parágrafo único do art. 1º do Ato TRT7.GP nº 14/2023, e tendo em vista o deferimento
pela Presidência do pedido RENOVAÇÃO das CONDIÇOES ESPECIAIS DE TRABALHO junto
ao PROAD nº 2971/2024,
R E S O L V E:
I - RENOVAR a participação no regime de TELETRABALHO ESPECIAL do(a) servidor(a) LIA
RODRIGUES VITORIANO LOPES DA COSTA, lotado(a) no(a) GABINETE DESEMBARGADOR
CLOVIS VALENCA ALVES FILHO, no período de 27/03/2024 a 02/04/2025;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) e a atualização do
Portal da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
Disponibilizada no DEJT nº 3964, de 06.05.2024, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIA TRT7.DG Nº 258, DE 07 DE MAIO DE 2024
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, em observância aos arts. 7º e 10, § 5º da

Resolução Normativa TRT7 nº 20/2021 c/c art. 1º do Ato TRT7.GP nº 14/2023 e tendo em
vista o PROAD nº 3152/2024,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a participação no regime de TELETRABALHO REGULAR do servidor EDSON
DA ROCHA VIEIRA, lotado na VARA DO TRABALHO DE QUIXADA, pelo período de 2 (dois)
anos, a contar da publicação desta portaria;
II - DETERMINAR o registro nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) e a atualização do
Portal da Transparência.
Publique-se.
NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora-Geral
Disponibilizada no DEJT nº 3965, de 07.05.2024, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.

PORTARIAS DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA TRT7.DG.SGPe Nº 56 , DE 03 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição delegada pela Presidência
deste Tribunal, constante do art. 2º, inciso I, alínea “m”, do Ato TRT7 nº 58/2021:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 38, §1º, da Lei nº 8.112/1990 (com redação dada pela
Lei nº 9.527/1997);
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CSJT nº 165/2016;
CONSIDERANDO o disposto no Ato TRT7 nº 116/2008 (com as alterações previstas no Ato TRT7
nº 48/2012), que disciplina o instituto da substituição no âmbito deste Tribunal,
CONSIDERANDO o PROAD Nº 3102/2024,
R E S O L V E:
convalidar os atos praticados pela servidora, MARIANA DE BRITO LIMA, Analista Judiciária –
Área Apoio Especializado – Especialidade Psicologia do Quadro Permanente deste Tribunal, como
substituta eventual do cargo em comissão CJ3, com atribuições de Secretário, vinculado à Secretaria
de Saúde, atualmente ocupado por FERNANDO ANTONIO SÁ DE ARAÚJO, no período de
29/04/20024 a 03/05/2024, em virtude de licença para tratamento de saúde do titular e impedimento
da substituta automática, autorizando-se o pagamento, condicionado à disponibilidade orçamentária.
Fortaleza, 03 de maio de 2024.
JOAREZ DALLAGO
Secretário de Gestão de Pessoas
Disponibilizada no DEJT nº 3964, de 06.05.2024, Caderno Administrativo do TRT da 7ª Região.